
REP/D.A. n. 46/2023 del 31/01/2023

Determina di costituzione ufficio di verifica del progetto esecutivo inerente ai  ‘’LAVORI DI RI-
STRUTTURAZIONE  DEL  MERCATO  GENERALE  ORTOFRUTTICOLO  DI  VIA  PONTE  BLOY.  CUP:
G99J21009040006 - CIG: 9000369B73’’ costituito da Dipendenti inseriti nell’elenco dei Funzionari
del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Regionale Genio Civile inerente al Sistema interno di con-
trollo della qualità  per la verifica dei progetti di cui  all’art.  26 comma 6 lettera c)  del  D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. – DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 – Disposizioni attuative del DG
DRT prot. 78100 del 26/05/2020

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Caltanissetta

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DI CALTANISSETTA DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Di-
partimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2760 del  18/06/2020 con il  quale in esecuzione della deliberazione della
Giunta  regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito  all’arch. Salvatore Lizzio l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di
anni 3 (tre); 
VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 772/2022 del 14/06/2022 di predisposizione dell’Ing. Duilio Alongi ad
Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta;
VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regio-
nali  di  cui  all'art.  13.  comma  3,  della  legge  regionale  17/03/2016,  n.3.  Modifica  del  D.P.R.S.
18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTI il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii., la L.R. n. 8/2016 di recepimento del
Codice dei Contratti, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane compatibile a seguito dell'entrata in
vigore del D.lgs. n. 50/2016;
VISTO il D.lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs. n. 50/2016”;



VISTA la L. 14 giugno 2019 n.55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32;
VISTO il  D.P.R.  5  ottobre 2010 n.  207,  “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  decreto
legislativo 12 aprile  2006,  163,  recante «Codice dei  contratti pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel
periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del
D.lgs. 50 del 2016; 
VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, e in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il  Decreto-legge 16 luglio 2020,  n.  76,  recante “Misure  urgenti per la  semplificazione e
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. 
VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77
del  31 maggio 2021,  inerente  Governance del  Piano nazionale  di  rilancio e  resilienza e  prime
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure; 
VISTO  il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di
adozione del prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art.
26 del D.L. n.50 del 17/05/2022;
VISTO il D.lgs. 81/2008 il cui testo unico è stato aggiornato nel 2018;
VISTO il D.A. n.17/Gab del 29/06/2022 dell’Assessorato per le Infrastrutture e per la Mobilità di
adozione del prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art.
26 del D.L. n.50 del 17/05/2022;
VISTO il D.A n. 4 /Gab. del 20 gennaio 2023 dell’Assessore Regionale alle Infrastrutture e Mobilità
con il quale si aggiorna al 31 dicembre 2023 la validità del Prezzario unico regionale adottato con
Decreto n. 17/Gab. del 29/06/2022;
VISTO il DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di
qualità degli Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti di cui all’art. 26 comma 6 lettera c)
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la direttiva del DG del DRT prot. 78100 del 26/05/2020 inerente alle “disposizioni attuative”
del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile per la verifica dei progetti
art.26 comma 6 lettera c)  del  D.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  di  competenza per lavori  di  importo
compreso tra un milione di euro e la soglia comunitaria; 
VISTA la  Determina  dell’Ingegnere  Capo  del  Servizio  di  Caltanissetta  dell’Ufficio  Regionale  del
Genio Civile REP/DA 928/2022 del 14/11/2022 di costituzione dell’elenco dei funzionari interni per
la verifica ai sensi dell’art.26 – comma 6) – lettera c);
VISTA la Determina di affidamento del Dirigente del Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Regionale
del Genio Civile relativa alle Indagini geognostiche REP/DA n. 610/2021 del 06/12/2021 all’O.E.
TRIGEO   srl e la successiva Determina “Atto di affidamento” REP/DA n. 39/2022 del 27/01/2022;
VISTA  la  Determina  di  aggiudicazione  del  Dirigente  del  Servizio  di  Caltanissetta  dell’Ufficio
Regionale del  Genio Civile  relativa alle  Indagini  Diagnostiche e  prove di  laboratorio REP/DA n.
611/2021 del 06/12/2021 all’O.E. GEOLAB  srl divenuta efficace in data 12/01/2022;
VISTA la  determina  di  aggiudicazione  del  Dirigente  del  Servizio di  Caltanissetta  dell’Ufficio
Regionale  del  Genio  Civile  REP/DA  n.  33/2022  del  24/01/2022,  divenuta  efficace  in  data
07/03/2022,  all’Operatore  Economico RTP ELLIPSE ENGINEERING (mandataria)  e  COOPROGETTI
SOC. COOP. (mandante) relativa  al Servizio di Architettura e Ingegneria inerente ai tre livelli di
progettazione  e  al  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dei  ‘’LAVORI  DI
RISTRUTTURAZIONE  DEL  MERCATO  GENERALE  ORTOFRUTTICOLO  DI  VIA  PONTE  BLOY  -  CUP:
G99J21009040006’’ – CIG: 9000369B73;



VISTO il  verbale  di  verifica  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  economica  (primo  livello  di
progettazione) del 08/07/2022;
VISTO il verbale di validazione del RUP inerente al progetto di fattibilità tecnica economica (primo
livello di progettazione) del 08/07/2022;
VISTA  l’approvazione  tecnica  del  RUP  inerente  al  progetto  di  fattibilità  tecnica  economica  del
11/07/2022, ai sensi del comma 3) dell’art.5 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12;
VISTA la Determina REP/DA 1042/2022 del 30/11/2022 dell’Ingegnere Capo dell’ufficio del Genio
Civile di Caltanissetta di conclusione positiva della conferenza di servizi per l’acquisizione di tutti i
pareri degli Enti interessati;
VISTO il  verbale  di  verifica  del  progetto  definitivo  (secondo  livello  di  progettazione)  del
16/12/2022;
VISTO il verbale di validazione del RUP del progetto definitivo (secondo livello di progettazione) del
19/12/2022;
VISTA  l’approvazione tecnica del RUP inerente al Progetto definitivo  del 20/12/2022 ai sensi del
comma 3) dell’art.5 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12;
VISTA la nota del D.G. del DRT prot.n. 164215 del 05/12/2022, con cui autorizza l’Ufficio del Genio
Civile  di  Caltanissetta a proseguire l’iter  fino alla aggiudicazione dei  lavori,  onerando lo stesso
Ufficio di comunicare l’esito della procedura per la completa copertura del finanziamento;
RITENUTO di dovere costituire l’ufficio di verifica per le specifiche attività inerenti al terzo livello di
progettazione (PROGETTO ESECUTIVO) ‘’LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO GENERALE
ORTOFRUTTICOLO  DI  VIA  PONTE  BLOY  -  CUP:  G99J21009040006’’  –  CIG:  9000369B73,
riconfermando  l’Ufficio di verifica del secondo livello di progettazione per dare continuità tecnica-
amministrativa alla procedura medesima dei lavori in argomento, di cui all’art. 26 - comma 6) -
lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA

1. Per i motivi in premessa elencati ed indicati, che qui si  intendono integralmente riportati e
trascritti, di  costituire l’ufficio di verifica per le specifiche attività di verifica inerenti al terzo
livello di progettazione (Progetto Esecutivo) del medesimo progetto in argomento, di cui all’art.
26 - comma 6) - lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., confermando per continuità tecnica-
amministrativa gli stessi nominativi dell’Ufficio di verifica del secondo livello di progettazione,
di seguito riportati; 

• Alongi Duilio Ingegnere capo Coordinatore tecnico del gruppo di verifica 

• Carrubba Francesco F.D. Componente gruppo di verifica - acquisita esperienza 
tematiche di Lavori pubblici, progettazione, D.L. e 
verifiche di primo livello;

• Contino Salvatore.   F.D. Componente gruppo di verifica - acquisita 
esperienza in tematiche di Lavori pubblici, 
progettazione, D.L, RUP, verifica progetti e verifiche di 
primo livello

2. Di applicare il contenuto della Direttiva prot. 78100 del 26/05/2020 inerente alle “disposizioni
attuative”  del  sistema interno di  controllo  della  qualità  degli  Uffici  del  Genio  Civile  per  la
verifica dei progetti art.26 comma 6 lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di competenza per



lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia comunitaria; 
3. Di formalizzare l’impegno a garantire l’espletamento delle attività di verifica in conformità alle

leggi e norme vigenti in materia, nonché l’imparzialità, l’indipendenza e l’integrità dei soggetti
individuati  al  superiore  punto  1,  che  verranno  incaricati  delle  verifiche  finalizzate  alle
validazioni dei progetti in attuazione delle direttive impartite dal DG del DRT, con nota prot. n.
78100 del 26/05/2020;

4. Di pubblicare la presente Determina, opportunamente repertoriata, sul sito istituzionale del
Servizio di Caltanissetta dell’Ufficio Regionale del Genio Civile

5. Di trasmettere la presente Determina al D.G. del DRT e a tutto il personale interessato.

Caltanissetta 31 gennaio 2022                                          L’Ingegnere Capo
            duilio Alongi

                                                                    

                                                                             


		2023-01-31T09:12:38+0100
	DUILIO ALONGI




